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§ 1 Grundsätzliches 
 
Die Tarifordnung ist Bestandteil der Benützungsordnung der Österreichischen 
Nationalbibliothek. 
 
Alle angegebenen Preise sind in € und enthalten den ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 10 %. 
Bei grenzüberschreitender Leistungserbringung kann – bei  Vorliegen bestimmter 
Voraussetzungen wie z. B. einer umsatzsteuerlichen Unternehmereigenschaft oder bei 
bestimmten Dienstleistungen an Drittstaatkunden – eine Verrechnung ohne österreichische 
Mehrwertsteuer erfolgen (Nettorechnung). Bestehen Zweifel am Vorliegen der 
Voraussetzungen für eine mehrwertsteuerfreie Verrechnung, behält sich die ÖNB das Recht 
vor, mit Ausweis von österreichischer Mehrwertsteuer zu fakturieren.  
 
 
Verrechnete Bankspesen für Drittländer und Übersee in der Höhe von € 10,90 können bei 
spesenfreier Überweisung oder Kreditkartenzahlung an die ÖNB in Abzug gebracht werden. 
Beim Versand von Reproduktionen und Publikationen durch die Österreichische 
Nationalbibliothek werden Porto (je nach Gewicht) und Einschreibgebühr laut Posttarif in 
Rechnung gestellt.  
 
Die ÖNB hat im Zeitpunkt der Versendung des Links bzw. des Digitalisats von bestellten 
Reproduktionen via E-Mail ihre Leistung erbracht, daher gilt die elektronisch erbrachte 
Leistung ab diesem Zeitpunkt als abgeschlossen. 
 
 

(A) Preise für die Herstellung von Reproduktionen nach 
Vorlagen der Österreichischen Nationalbibliothek 
 
 
§ 2 Allgemeine Bestimmungen 
 
Die in diesem Abschnitt (A) angeführten Tarife gelten ausschließlich für die Verwendung der 
Reproduktionen zum eigenen (privaten) Gebrauch (gem. §42 Urheberrechtsgesetz). Für jede 
darüber hinausgehende Verwendung (in Publikationen, Ausstellungen, Internet usw.) sind 
zusätzlich Verwendungsentgelte zu entrichten (siehe Abschnitt (B), §§ 9 – 27). 
 
Die im Folgenden genannten Preise gelten nicht für besonders gefährdete oder speziell 
deklarierte Bestände. In diesen Fällen gelten Preise nach Vereinbarung. 
Ebenfalls der freien Preisvereinbarung unterliegen Verwendungen, die in der Tarifordnung 
nicht geregelt sind. 
 
Die Österreichische Nationalbibliothek ist die zentrale Archivbibliothek Österreichs. Daher 
können Reproduktionen von Bestandsobjekten nur unter Berücksichtigung strenger 
konservatorischer Auflagen hergestellt werden. Im Zweifelsfall entscheidet die/der zuständige 
BibliotheksmitarbeiterIn über die mögliche Art der Reproduktion. 
 
Für die Einhaltung der Urheber-, Persönlichkeits- und sonstigen Rechte sind die 
BenützerInnen allein verantwortlich.  
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§ 3 Für selbst erstellte Papierkopien auf Münz- und Copycardgeräten 
(externe Anbieter) gelten folgende Tarife 
 
 
Von der Benützerin / vom Benützer selbst erstellte Kopien 
 
Münzkopiergeräte 
(nur s/w Kopien möglich 
A4  1  Kopie 0,10 
A3  1  Kopie 0,20 

Copycard-Kopiergeräte (s/w, Farbe) 

  40  Punkte 3,00 
  70  Punkte 5,00 
 145 Punkte 10,00 
   
A4 s/w 1 Punkt  
A 3 s/w 2 Punkte  
A4 Farbe 5 Punkte  
A3 Farbe 10 Punkte  

Readerprinter-Kopien (= Papierkopien von Mikroformen)1 
 A4 0,40   
 A3 0,80   
 
 
Papierkopienaufträge 
 
Kopienpreise (excl. Versand) 
Farbe/SW 

  

1 – 10 Kopien   A4/B4 3,00  
jede weitere Kopie  A4/B4 0,30  
   
1 – 10 Readerprinter-Kopien (= Papierkopien von 
Mikroformen) 

A4/B4 5,00   

jede weitere Readerprinter-Kopie A4/B4 0,50 
   
1 – 5 Kopien  A3 3,00 
jede weitere Kopie  A3 0,60  
   
1 – 5 Readerprinterkopien  A3 5,00 
jede weitere Readerprinterkopie  A3 1,00  
   
Schmuckmappe für Jubiläumszeitungen   22,00 
 
 

                                                        
1 Readerprinter-Kopien von Sicherheitsfilmen dürfen nur vom Personal der ÖNB angefertigt 
werden. Es ist daher ein Kopierauftrag zu stellen. 
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§ 4 Für die Herstellung von Mikrofilm-Duplikaten gelten folgende Tarife 
 

Mikrofilmduplikat 

Mikrofilm–Duplikat  Filme bis zu 50 Aufnahmen 17,50 
 Jede weitere Aufnahme  0,30 
Die angegebenen Preise beinhalten die Verpackung. Neue Mikrofilme von Bestandsobjekten 
werden nicht mehr hergestellt, bitte bestellen Sie stattdessen digitale Reproduktionen (gem. §§ 
7 u. 8). 
 
 
§ 5 Für die Herstellung von Fotografien, Foto-Ausarbeitungen und Labor-
Scans gelten folgende Tarife 
(Alle Preise basierend auf Ausgabegrößen) 
 
 

Scans 

FOTO LEUTNER, Kaiserstrasse 58, 
1070 Wien, Tel: (+43 1) 523 72 44, Fax: (+43 1) 523 72 44 - 60, E-Mail: office@fotoleutner.at 
Internet: www.fotoleutner.at 
300 dpi, ECI-Farbprofil  13 x 18 cm 5,00  
 15 x 21 cm 10,00  

 21 x 30 cm 18,00 
 30 x 42 cm 22,00 
     
Kosten der Ausbelichtungen   
auf Fotopapier, glänzend oder satinmatt, optional: 
Ausschnitte, weißer Bildrand 

13 x 18 cm 2,00 

 18 x 24 cm 4,00 
 21 x 30 cm 5,00 
 30 x 45 cm 19,30 
 40 x 60 cm 31,80 
 50 x 75 cm 39,80 
 60 x 84 cm 45,50 
 84 x 120 cm 65,80 
   
Labor-Scans von Ektachromen und Glasplatten > 30 x 42 cm   
Scans von Ektachromen, Glasplattennegativen,alle Scans im 
RGB-Modus, 8 Bit, TIF-Dateien unkomprimiert, ECI-Farbprofil; 
Ausgabegröße in Klammern. 

40 x 65 cm (A2) 60,00 

 60 x 80 cm (A1) 84,00 
 80 x 120 cm (A0) 136,00 
Für Express-/Auftragsabwicklung innerhalb von 1 – 2 Tagen wird ein Zuschlag  
von 50 % auf die angeführten Preise verrechnet. 
 
 

Versand des Bildmateriales durch Foto Leutner (inkl. Porto und Verpackung) 
Ein Versand mittels Botendienst (z. B. Fedex, DHL etc.) auf Kosten der Bestellerin / des Bestellers ist 
alternativ möglich. 

Standard Österreich Inland  4,00 
 per Nachnahme  9,00 
Standard EU/Drittstaaten Priority EU/Drittstaaten 14,50 
 per Nachnahme bis 100 Gramm 18,00 
 per Nachnahme bis 350 Gramm 21,00 



Tarifordnung der Österreichischen Nationalbibliothek Seite 5 

Standard Übersee Priority Übersee 14,50 
 bis 100 Gramm 10,00 
 bis 350 Gramm 13,00 
 
 
§ 6 Ausdrucke von digitalen Vorlagen 
 
schwarz/weiß  A4 0,20 
 A3 0,40 
 A2 11,00 
 A1 18,00 
 A0 29,00 
   
Farbe  A4 0,70  
 A3 1,40 
 A2 11,00 
 A1 18,00 
 A0 29,00 
 
 
§ 7 Digitalisate in Studienqualität  
 
Der Preis für einfache Studienscans ist pauschaliert.  
Es werden keine Ausschnitte gescannt. Vergrößerungen / Verkleinerungen sind nicht möglich. 
Die max. Vorlagegröße ist auf das Format A 2 limitiert. Datenformat: PDF, JPG; Auflösung 
ca. 150 dpi. 
Aus technischen Gründen werden nur Einzelseiten gescannt. Gescannte Leerseiten werden 
nicht in Rechnung gestellt. 
 
Scans   
1-10 Scans inklusive Datenlieferung optional als 
 E-Mail (bis zu 5 MB Datenumfang), 
 CD-ROM / DVD (exkl. Postversand) oder 
 Webdownload (Frist von 20 Tagen) 

  
 
 

6,00  
Für jeden weiteren Scan   0,50  
 
 
§ 8 Digitalisate in Standard- und Reproduktionsqualität  
 
Der Gesamtpreis setzt sich jeweils zusammen aus Preis pro Scan + Preis des Ausgabeformates. 
 

Preis pro Scan 

In Reproduktionsqualität (Auflösung  600 dpi Datenformat: TIFF 
unkomprimiert) 

22,00 

Standardscans bis Vorlagengrösse A2 (Auflösung 300 dpi Datenformat: JPEG) 5,00 
Spezielle Formate und Ausführungen nach Maßgabe der technischen Möglichkeiten auf 
Anfrage. 
 

Digitalisieren von Mikroformen-Vorlagen 

Preis pro Scan  1,00 
 
 

Ausgabeformate 
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CD /DVD pro Stück 2,00 
Versand per E-Mail (bis zu 5 MB Datenumfang) pro E-Mail 1,50 
Webdownload (Frist von 20 Tagen, max. 500 MB). Größere 
Datenmengen s. DVD 

 5,00 

 
 
§ 9 Digitalisierung von Objekten zur Voransicht aus den 
Recherchedatenbanken des Bildarchivs der Österreichischen 
Nationalbibliothek  
 

Bestellung von Voransichten aus den Recherchedatenbanken (www.bildarchiv.at) 

Pro Voransicht 3,60 
 
 

Ausgabeformate 

CD/DVD pro Stück 2,00 
Versand per E-Mail (bis zu 5 MB Datenumfang) pro E-Mail 1,50  
Webdownload (Frist von 20 Tagen, max. 500 MB)  5,00 
 
 

(B) Verwendungsentgelte für Veröffentlichungen nach 
Vorlagen der Österreichischen Nationalbibliothek 
 

• Das Verwendungsentgelt für Veröffentlichungen nach Vorlagen der Österreichischen 
Nationalbibliothek richtet sich in seiner Höhe nach der Art der zur Verfügung 
gestellten Vorlage und nach der Art der Veröffentlichung.  

• Bei der Verwendung von Vorlagen der Österreichischen Nationalbibliothek für 
Publikationen und Schaustellungen ist in jedem Fall ein vollständiger 
Bildquellennachweis anzugeben. 

• Zusätzlich zu den unten genannten Entgelten sind grundsätzlich zwei (bei inländischen 
Publikationen ein) kostenlose(s) Belegstück(e) jeder Publikation, in der 
Reproduktionen nach Vorlagen der Österreichischen Nationalbibliothek enthalten 
sind, abzuliefern. 

Im Übrigen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Österreichischen 
Nationalbibliothek für Verwendungsentgelte.  
 
§ 10 Entgelte für den Verleih von Ektachromen der Österreichischen 
Nationalbibliothek  
 
Für die Herstellung von Farb-Reproduktionen werden entweder Farbdiapositivduplikate (sog. 
Ektachromduplikate) leihweise zur Verfügung gestellt oder reproduktionsfähige 
(hochaufgelöste) Scans hergestellt. 
 
Die Kosten für die Herstellung des Ektachromduplikates vom Masterektachrom sind von der 
Bestellerin / vom Besteller zu tragen. Die Kosten im Falle der notwendigen Anfertigung eines 
Masterektachromes gehen ebenfalls zu Lasten der Bestellerin / des Bestellers (Preise, 
Versandkosten siehe Abschnitt (A) § 5). 
 
Die Leihdauer für Ektachromduplikate beträgt drei Monate. Eine Verlängerung muss vor 
Ablauf der Leihfrist schriftlich beantragt werden. Sie wird in jedem Fall nur gewährt, wenn 
keine Vormerkung für das Ektachromduplikat besteht. 
 
Die Entgelte setzen sich aus einer Leihgebühr für die Ektachromduplikate bzw. einer 
Herstellungsgebühr für Scans (siehe Abschnitt (A) § 8) und einem Verwendungsentgelt für die 
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Publikation zusammen. 
 

Leihgebühr Ektachrome (Duplikate) 

Leihgebühr für 3 Monate exkl. Versandkosten 72,70 
Verlängerung pro Monat 36,30 
Überziehung der Leihfrist pro Woche 14,50 
Schadensersatzbetrag bei Verlust oder Beschädigung des Ektachromes 
Wenn das Ektachrom wieder beschaffbar ist 145,40 
Wenn das Ektachrom nicht beschaffbar ist 726,70 
 
 
§ 11 Verwendung von Exemplaren der Österreichischen 
Nationalbibliothek für Faksimileausgaben 
 
Die Herstellung von Faksimiles nach Werken der Österreichischen Nationalbibliothek bedarf 
einer schriftlichen vertraglichen Vereinbarung und der ausdrücklichen Genehmigung durch die 
Generaldirektion. 
 
 
§ 12 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek in wissenschaftlichen Publikationen 
 
(Die Herstellungskosten der Reproduktionen sind in den unten genannten Tarifen nicht 
inkludiert und werden gesondert verrechnet; siehe Abschnitt (A)). 
Wissenschaftliche Werke sind 
 
Forschungspublikationen, gedruckte Dissertationen, Habilitationen, gedruckte 
Diplomarbeiten, Fachbeiträge, Forschungsberichte (nicht in einem Verlag erschienene 
Dissertationen und Diplomarbeiten sind gebührenfrei). 
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Auflage bis 

1.000  22,00 
5.000  27,50 
10.000  38,50 
25.000  55,00 
50.000  66,00 
100.000  110,00 
250.000  165,00 
500.000  220,00 

1.000.000  330,00 
Zuschläge  
Cover plus 100 % 
weitere Sprachversion  plus 25 % 
pauschal alle Sprachen  plus 300 % 
Bei Neuauflage eines Werkes mit neuer ISBN-Nr. ist der Erstverwendungspreis 
zu zahlen. 
Neuauflage mit unveränderter ISBN-Nr. 50 % Rabatt 

 

 
 
§ 13 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation in Büchern, 
Taschenbüchern, Schulbüchern, Periodika, Reiseführern, Bildbänden, 
Ausstellungskatalogen 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis Seite auf DIN A4 

 1/4 1/2 1/1 2/1 
3.000 38,50 44,00 66,00 88,00 
5.000 49,50 55,00 82,50 110,00 
10.000 55,00 60,50 93,50 132,00 
25.000 71,50 77,00 104,50 159,50 
50.000 82,50 88,00 115,50 181,50 
100.000 99,00 104,50 132,00 209,00 
250.000 121,00 126,50 165,00 242,00 
500.000 143,00 148,50 181,50 275,00 

1.000.000 165,00 170,50 198,00 308,00 
Zuschläge  
Cover plus 100 % 
weitere Sprachversion  plus 25 % 
pauschal alle Sprachen  plus 300 % 
Bei Neuauflage eines Werkes mit neuer ISBN-Nr. ist der Erstverwendungspreis 
zu zahlen. 
Neuauflage mit unveränderter ISBN-Nr. 50 % Rabatt 
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§ 14 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation in 
Nachschlagewerken, Enzyklopädien, Lexika 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat 

 1spaltig 2spaltig mehrspaltig 2/1 
10.000 33,00 55,00 88,00 132,00 
25.000 49,50 71,50 104,50 159,50 
50.000 60,50 88,00 115,50 181,50 
100.000 71,50 99,00 132,00 209,00 
250.000 88,00 126,50 148,50 231,00 
500.000 110,00 143,00 165,00 253,00 

1.000.000 132,00 165,00 187,00 275,00 
Zuschläge  
Cover plus 100 % 
weitere Sprachversion  plus 25 % 
pauschal alle Sprachen  plus 300 % 
Bei Neuauflage eines Werkes mit neuer ISBN-Nr. ist der  
Erstverwendungspreis zu zahlen. 
Neuauflage mit unveränderter ISBN-Nr. 50 % Rabatt 
 
 
§ 15 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek in illustrierten Zeitschriften, 
Mitgliederzeitschriften, Fachzeitschriften, Mitarbeiterzeitschriften, 
Veranstaltungsheften, Programmheften, Informationsbroschüren 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis Seite 

 1/8  1/4 1/2 1/1 2/1 
5.000 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 
10.000 37,00 43,00 48,00 53,00 58,00 
25.000 45,00 50,00 55,00 65,00 80,00 
50.000 82,50 88,00 110,00 154,00 220,00 
100.000 93,50 99,00 132,00 176,00 253,00 
250.000 110,00 121,00 154,00 209,00 308,00 
500.000 121,00 143,00 176,00 242,00 352,00 

1.000.000 143,00 170,50 198,00 275,00 407,00 
2.000.000 165,00 192,50 220,00 308,00 462,00 
5.000.000 198,00 231,00 253,00 363,00 528,00 

ab 5.000.000 220,00 275,00 330,00 440,00 605,00 
Zuschläge  
Cover plus 100 % 
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§ 16 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation in Tages- und 
Wochenzeitungen 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat 

 1spaltig mehrspaltig Seitenaufmacher 
25.000 44,00 55,00 66,00 
50.000 60,50 71,50 77,00 
100.000 71,50 82,50 88,00 
250.000 88,00 99,00 110,00 
500.000 99,00 110,00 121,00 

1.000.000 110,00 121,00 132,00 
Zuschläge  
Zuschlag jede weitere Million plus 10 % 
 
 
§ 17 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation in Kalendern 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis 

 DIN A6 DIN A5 DIN A4 DIN A3 ab DIN A3 
2.000 110,00 132,00 159,50 187,00 220,00 
5.000 143,00 165,00 192,50 203,50 242,00 
10.000 165,00 187,00 214,50 220,00 275,00 
25.000 192,50 214,50 242,00 253,00 319,00 
50.000 220,00 231,00 264,00 275,00 341,00 
100.000 242,00 253,00 286,00 308,00 385,00 

Zuschläge  
je weitere 100.000 plus 15 % auf das Honorar der Auflage bis 100.000 
Abschlag  
Verwendung Rückseite 25 % 
 
 
werbliche Nutzung (Werbeeindruck/Werbekalender (kommerziell)) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis 

 DIN A6 DIN A5 DIN A4 DIN A3 ab DIN A3 
2.000 220,00 264,00 319,00 374,00 440,00 
5.000 286,00 330,00 385,00 407,00 484,00 
10.000 330,00 374,00 429,00 440,00 550,00 
25.000 385,00 429,00 484,00 506,00 638,00 
50.000 440,00 462,00 528,00 550,00 682,00 
100.000 484,00 506,00 572,00 616,00 770,00 

je weitere 100.000 66,00 77,00 88,00 110,00 132,00 
Zuschläge  
Europa oder englischsprachiger Raum  plus 100 % 
umfassende Weltrechte  plus 150 % 
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§ 18 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation auf Postkarten und 
Glückwunschkarten 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis 

 DIN A6 DIN A5 
5.000 154,00 198,00 
10.000 198,00 242,00 
25.000 280,50 297,00 
50.000 363,00 385,00 
100.000 407,00 418,00 

je weitere 100.000 55,00 55,00 
Zuschläge  
ab DIN A5  plus 20 % 
 
 
§ 19 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation im Internet 
 
Die angegebenen Verwendungsentgelte beziehen sich auf 72 dpi. 
 
kommerzielle (werbliche) Nutzung  
 

Nutzungsrechte bis 

 Intranet/Internet Intranet/Internet (kostenpflichtig) 
3 Monate 25,00 35,00 
6 Monate 35,00 50,00 
1 Jahr 50,00 75,00 
3 Jahre 75,00 120,00 
5 Jahre 100,00 150,00 

Zuschlag  
unlimitierte Präsentation plus 200 % 
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§ 20 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Einblendung in DVD, CD-ROM, 
CDI, Videofilm 
 
Einblenddauer bis 10 Sekunden, darüber hinaus nach Vereinbarung.  
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Vertriebsrechte 

 Deutschspr. Raum Europa Welt 
1.000 66,00 132,00 165,00 
3.000 77,00 154,00 187,00 
5.000 82,50 176,00 209,00 
10.000 110,00 198,00 231,00 
25.000 126,50 225,50 258,50 
50.000 143,00 253,00 275,00 
100.000 165,00 297,00 319,00 
250.000 192,50 363,00 385,00 
500.000 220,00 440,00 550,00 

Zuschläge  
Computer-Hintergrundfotos  plus 100 % 
Bildschirmschoner  plus 100 % 
 

werbliche Nutzung (kommerziell) 

Auflage bis Vertriebsrechte 

 Deutschspr. Raum Europa Welt 
1.000 154,00 308,00 385,00 
3.000 170,50 341,00 423,50 
5.000 203,50 407,00 506,00 
10.000 225,50 451,00 566,50 
25.000 247,50 495,00 621,50 
50.000 280,50 566,50 704,00 
100.000 330,00 654,50 819,50 
250.000 385,00 764,50 957,00 
500.000 451,00 902,00 1.127,50 

Zuschläge  
Computer Hintergrundfotos  plus 100 % 
Bildschirmschoner  plus 100 % 
 
 
§ 21 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Verwendung in Film und 
Fernsehen 
 
einmalige Ausstrahlung, Einblenddauer 10 Sekunden. 
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ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Verbreitung für eine Ausstrahlung und eine Wiederholung 

Regional/National 50,00 
Deutschsprachiger Raum 110,00 
Europa oder englischsprachiger Raum 150,00 
Weltweit 180,00 
Zuschläge  
Unbeschränkte Ausstrahlungen innerhalb eines Jahres plus 25 % 
Unbeschränkte Ausstrahlungen auf 5 Jahre plus 50 % 
Unbeschränkte Ausstrahlungen auf 10 Jahre plus 75 % 
Pakete  
unbeschränkte Ausstrahlungen innerhalb eines Jahres plus Vertrieb Film, 
Video, Neue Medien 

plus 50 % 
 

unbeschränkte Ausstrahlungen auf 5 Jahre plus Vertrieb Film, Video, 
Neue Medien 

plus 100 % 

unbeschränkte Ausstrahlungen auf 10 Jahre plus Vertrieb Film, Video, 
Neue Medien 

plus 150 % 

 
 
Fernsehen (Werbung) 
 

pro Einblendung (10 Sek.) 

 Werbespot (1 bis 15 
Ausstrahlungen) 

Dauerwerbesendung 

Ausstrahlung  1.320,00 440,00 
Zuschläge   
Werbespots 16 bis 20  plus 25 % 
 21 bis 29  plus 35 % 
 30 bis 69  plus 50 % 
 70 bis 99  plus 75 % 
 ab 100  plus 100 % 
Europa oder englischsprachiger Raum   plus 200 %  
umfassende Weltrechte   plus 300 %  
 
 
§ 22 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek zur Publikation auf Plakaten und 
Postern 
 
ohne werbliche Nutzung (redaktionell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis 

 DIN A2 DIN A1 DIN A0 
5.000 660,00 880,00 1.210,00 
10.000 770,00 1.100,00 1.485,00 
25.000 902,00 1.320,00 1.705,00 
50.000 1.100,00 1.540,00 1.980,00 
100.000 1.265,00 1.980,00 2.310,00 

je weitere 100.000 220,00 275,00 440,00 
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werbliche Nutzung (kommerziell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat DIN 

 A6 A5 A4 A3 A2 A1 
100 198,00 231,00 253,00 330,00 385,00 462,00 
500 220,00 253,00 308,00 385,00 462,00 539,00 

1.000 253,00 308,00 385,00 462,00 539,00 660,00 
2.500 308,00 385,00 462,00 539,00 660,00 792,00 
5.000 385,00 462,00 539,00 660,00 792,00 935,00 
10.000 473,00 550,00 605,00 770,00 935,00 1.100,00 

je weitere 5.000 77,00 88,00 99,00 110,00 132,00 154,00 
 
 

Auflage bis Abbildungsformat Bogen 

 4 8 16 24 größer 
100 660,00 792,00 1.210,00 1.595,00 2.530,00 
500 792,00 935,00 1.430,00 1.980,00 3.080,00 

1.000 935,00 1.100,00 1.705,00 2.530,00 3.740,00 
2.500 1.100,00 1.320,00 1.980,00 3.080,00 4.400,00 
5.000 1.320,00 1.595,00 2.420,00 3.740,00 5.170,00 
10.000 1.540,00 1.870,00 2.750,00 4.180,00 6.050,00 

je weitere 5.000 220,00 250,00 330,00 660,00 770,00 
 
 
§ 23 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek für Anzeigen in Printmedien 
 
werbliche Nutzung (kommerziell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis Seite 

 1/8 1/4 1/2 1/1 2/1 
5.000 209,00 264,00 330,00 385,00 572,00 
10.000 231,00 286,00 363,00 418,00 638,00 
25.000 253,00 330,00 396,00 462,00 704,00 
50.000 286,00 374,00 440,00 528,00 792,00 
100.000 330,00 418,00 506,00 594,00 880,00 
250.000 385,00 495,00 594,00 693,00 1.012,00 
500.000 462,00 572,00 682,00 803,00 1.210,00 

1.000.000 550,00 660,00 792,00 990,00 1.430,00 
3.000.000 660,00 792,00 1.012,00 1.210,00 1.760,00 
5.000.000 792,00 1.012,00 1.210,00 1.430,00 2.090,00 
7.000.000 902,00 1.122,00 1.430,00 1.650,00 2.310,00 
10.000.000 1.012,00 1.320,00 1.650,00 1.870,00 2.750,00 
15.000.000 1.232,00 1.551,00 2.013,00 2.288,00 3.300,00 
20.000.000 1.540,00 1.870,00 2.376,00 2.706,00 3.850,00 

Je weitere 5.000.000 231,00 275,00 363,00 418,00 550,00 
Zuschläge     
Titel     plus 100 % 
Rückseite     plus 50 % 
2. bzw. 3. Umschlagseite     plus 25 %           
4 – 7 Werbeträger     plus 25 % 
8 – 12 Werbeträger     plus 35 % 
13 – 22 Werbeträger     plus 50 % 
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§ 24 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (SW und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek für Prospekte, Geschäftsberichte, 
Firmenbroschüren, Mailings, Versandkataloge, Kataloge, Flyer, 
Handzettel etc. 
 
werbliche Nutzung (kommerziell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat  

 DIN A7 DIN A6 DIN A5 DIN A4 DIN A3 
2.000 154,00 165,00 198,00 264,00 319,00 
5.000 165,00 176,00 209,00 275,00 341,00 
10.000 176,00 198,00 231,00 308,00 374,00 
25.000 198,00 220,00 253,00 341,00 407,00 
50.000 220,00 242,00 275,00 374,00 440,00 
100.000 242,00 264,00 319,00 418,00 495,00 
250.000 264,00 308,00 352,00 462,00 561,00 
500.000 308,00 352,00 396,00 528,00 627,00 

1.000.000 352,00 396,00 462,00 627,00 737,00 
2.500.000 429,00 506,00 572,00 770,00 880,00 
5.000.000 572,00 660,00 770,00 1.056,00 1.210,00 

je weitere 1.000.000 66,00 77,00 88,00 110,00 132,00 
Zuschläge     
Titel / Umschlag Kuvert   plus 100 % 
mehrsprachig: weitere Sprache    plus 25 % 
mehrsprachig: alle Sprachen    plus 100 % 
Europa oder englischsprachiger Raum    plus 100 % 
umfassende Weltrechte    plus 150 % 
 
 
§ 25 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek für Verpackungen, Etiketten, 
Versandhüllen  
 
werbliche Nutzung (kommerziell) 
 

Auflage bis Abbildungsformat bis 

 DIN A8 DIN A7 DIN A6 DIN A5 DIN A4 DIN A3 
5.000 220,00 275,00 330,00 396,00 484,00 572,00 
20.000 275,00 330,00 396,00 484,00 572,00 693,00 
50.000 330,00 396,00 484,00 572,00 693,00 825,00 
100.000 396,00 484,00 572,00 693,00 825,00 990,00 
500.000 484,00 572,00 693,00 825,00 990,00 1.210,00 

1.000.000 550,00 660,00 792,00 935,00 1.122,00 1.430,00 
je weitere 500.000 60,50 77,00 88,00 110,00 121,00 143,00 

Zuschläge  
Europa oder englischsprachiger Raum   plus 50 % 
umfassende Weltrechte   plus 100 % 
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§ 26 Entgelte für die Verwendung von Vorlagen (s/w und Farbe) der 
Österreichischen Nationalbibliothek in Ausstellungen 
 

Abbildungsformat 

 bis 30 x 40 über 30 x 40  
national/regional 21,00 43,00 
international/multinational 72,00 145,00 
Wander-/Dauerausstellung 145,00 290,00 
auf Schautafeln bis A4 pro Bild  11,00 
Zuschläge   
kommerzielle Nutzung   plus 50 % 
 
 
§ 27 Kostenpauschalen 
 
Zuschlag bei fehlendem oder nicht eindeutigem Bildnachweis  plus 50 % 
bei nicht genehmigter/vereinbarter Nutzung plus 100 % 
 
 

(C) Entgelte für die Verleihung von Originalen der 
Österreichischen Nationalbibliothek zu Ausstellungszwecken 
 
 
§ 28 Leihgaben 
 

Verleihung von Originalen 

Für die Verleihung von Originalen zu Ausstellungszwecken ist in jedem Fall ein Leihvertrag mit der 
ÖNB abzuschließen. Die anfallenden Kosten können erst mit Abschluss des Leihvertrags genau 
berechnet werden. Die Bearbeitungspauschale umfasst Administration, Dokumentation, 
Sicherheitsaufnahmen und Restaurierung. 
bis 10 Objekte  Bearbeitungspauschale (bemisst sich am 

Versicherungswert aller Objekte = Wurzel aus 
Versicherungswert x 5)  

Mindestgebühr 
165,00 

Ab 11. Objekt jedes weitere Objekt zzgl. 50,00 
   
Kurierbegleitung Taggeld 55,00 
 Arbeitszeitpauschale 165,00 
Kurierbegleitung innerhalb 
Wiens (inkl. 20 km ab 
Stadtgrenze 

½ Taggeld, ½ Arbeitszeitpauschale  27,50 / 82,50 

 Hotel- und Fahrtkosten 
(in der jeweiligen Höhe) 

 

 
 

(D) Tarife für wissenschaftliche Auskunftsdienste 
 
 
§ 29 Wissenschaftliche Recherchen 
 
Die Abteilung Wissenschaftliche Information sowie die Sammlungen der Österreichischen 
Nationalbibliothek übernehmen die Durchführung kostenpflichtiger Recherchen 
(Literaturrecherchen, sachliche Recherchen zum Schwerpunkt Österreich, allg. 
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Fachinformationen, Identifikation von Bildvorlagen). 
 
Recherchegebühr für jede begonnene Stunde  40,00 

 
Reproduktionskosten werden gemäß Kap. A extra verrechnet. 
 
 
§ 30 Informationsvermittlung Datenbanken 
 
In der IVS werden für BenützerInnen Recherchen in elektronischen Datenbanken 
durchgeführt. Die Tarife der Artikel von kommerziellen Datenbanken sind dem 
Informationsblatt „Datenbanken – Elektronische Recherchen“ zu entnehmen.  
 
Recherchegebühr für jede begonnene Stunde  40,00 

 
 

(E) Tarife der Ortsleihe 
 
 
§ 31 Kautionen, Überschreitungs- und Mahnkosten 
 

Kaution 

Kaution für entlehnberechtigte Personen 80,00 
Kaution für entlehnberechtigte EU-BürgerInnen, die an einer Universität oder 
Hochschule dissertieren 

40,00 

 

Mahnkosten 

Werden bei nicht fristgerechter Retournierung der entlehnten Werke in 
Rechnung gestellt. Preise exkl. MwSt. 

 

Überschreitungskosten / Medieneinheit / Tag 0,50 
1. Mahnung per E-Mail (10 Tage nach Fälligkeit) 5,00 
2. Mahnung per E-Mail (20 Tage nach Fälligkeit) 7,50 
3. Mahnung per Post eingeschrieben (30 Tage nach Fälligkeit) 2 10,00 
  

 

 

(F) Tarife der Fernleihe 
 
 
§ 32 Preise für Bestellungen aus in- und ausländischen Bibliotheken 
 

Bestellungen aus dem Bestand österreichischer Bibliotheken 

Bücher  pro Band 1,50 
Kopien pro Bestellung 1,50 
 + pro Aufnahme 0,35 
 
 

Bestellungen aus dem Bestand ausländischer Bibliotheken 

Bücher   pro Band 11,00 
                                                        
2 Zzgl. Porto und Gebühr für eingeschriebene Sendung.  
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Kopien bis 5 Aufnahmen pro Bestellung 5,00 
 ab 6 Aufnahmen pro Bestellung 11,00 
 
Abhängig von den in Rechnung gestellten Gebühren von Lieferdiensten und einzelnen 
Bibliotheken können Mehrkosten anfallen. Auskunft erteilt die Fernleihe.  
 
 

(G) Preise für Benützungskarten (Bibliotheksausweis) 
 
 
§ 33 Die Benützung der Bibliothek ist nur mit einer gültigen 
Benützungskarte gestattet. 
 
Tageskarte  1,50 
Jahreskarte  10,00 
 
 

(H) Eintrittspreise Prunksaal, Globenmuseum, 
Esperantomuseum, Papyrusmuseum 
 
 
§ 34 Für die musealen Einrichtungen der Bibliothek gelten folgende 
Eintrittspreise: 
 
Eintrittspreise gültig ab 1. Jänner 2010 
 
Kinder, Jugendliche bis 19 Jahre, ICOM-Mitglieder und BesitzerInnen eines Kulturpasses haben 
freien Eintritt in alle musealen Bereiche.  
 
  Prunksaal  Globenmuseum  Esperantomuseum  Papyrusmuseum 

Erwachsene  7,00  5,00 1  3,00  3,00 

Ermäßigt 3 
 

 4,50  3,00 2  2,50  2,50 

Wien-Karte, Ö1-
Clubmitglieder 

 6,30  4,50  2,70  2,70 

Familien-Karte  
(2 Erwachsene mit Kindern 
bis 19 J.)  

 12,50  8,00  4,50  4,50 

Gruppe p.P. 
ab 10 Personen 

 4,50  3,00  2,50  2,50 

Führungen ab 10 Personen 
p.P. 
Schulklassen 

 3,00 
 

2,00 

 3,00 
 

2,00 

 3,00 
 

2,00 

 3,00 
 

2,00 

Ausstellungsführungen ab 10 
Personen p.P. 
Schulklassen 

 3,50 
 

2,00 

     3,00 
 

2,00 

Kinderveranstaltungen  2,00  2,00  2,00  2,00 

 
1 Eintritt + Museumsführer 
10,00      

 

2 Ermäßigter Eintritt + 
 Museumsführer 8,00      

 

3 SeniorInnen, 
StudentInnen bis 27 
Jahre, Präsenz- u. 
Zivildiener, Mitglieder 
der Freundeskreise von 
Partnermuseen und -
organisationen  
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 Spezial-Tickets 

Kombi-Ticket 
Globenmuseum + Esperantomuseum 1 Tag 

6,00 Erwachsene 
4,50 ermäßigt 

Universal-Karte 
Prunksaal + Papyrusmuseum + Esperantomuseum + 
Globenmuseum 7 Tage 

12,00 Erwachsene 
9,50 ermäßigt 

Familien-Universal-Karte 
Prunksaal + Papyrusmuseum + Esperantomuseum + 
Globenmuseum 7 Tage 

22,00 
(2 Erwachsene mit Kindern bis 
19 J.) 

Jahreskarte 
Prunksaal + Papyrusmuseum + Esperantomuseum + 
Globenmuseum 

31,00 

 
 


